l. i. §. si pater. et ibi hoc dicit Bar. qd si iste filius vel frater non succedit pacto exclusus qz hz aliquid et pmissit cu iuramento non venire ad hereditate paternam vel exclusus testis qz institutus in certa quantitate. Respondeo ex eo qz filius ppter hoc aliquid habuit. p inde facit partem alij et alios excludit ac si totaliter succederet. ut. l. i. §. adierus ff. si qd infra. patro. qd e uerum qz facit parte pputatoc legitime et alios ipedit succedere tanqz extraneos fm forma dictoz statutoz tu pteritis ipe non rumpet testamentum qz non debet institui. ut. l. i. §. et quid si tantum. ff. de stabul. sed si filius vel frater non succedit qz non vult vtrum ipedit at filiam vel sorore. videt qz sic p ter. cu glo. in. l. filius. §. cu quis. ff. de le. i. In psum videt ter. in. l. ij. §. cum sic. ff. ad trebel. Respondeo si non vult succedere non obstat sorori. Non obstat qd non. in. §. cu quis. qz ibi filij non ipediabant alios qz habet potetius ius in successione. sed qz condicoz alterius facit deficere. Sed in qone nostra filius filij et frater sorori obstat qz hnt ius potetius. Sed qd si e talis psona qz excludit sed non ppetuo. vbi gratia dicit statum qz filia femina non succedat quousqz vixerit masculus. et sic non ppetuo filius filiam excludit sed quousqz vivit. Bal. i. l. ij. C. de liberis pteritis. sic dicit pater filia dotata pterijt et filium instituit supuixit filius pti dicit testamentum nullum. qritur an possit supposito statuto cois Perusij dicente qz filia dotata non possit venire nec reuerti ad bona dotantis quousqz supuixerit filius masculus. Circa qd dicendum est qz indubitanter dictu testm nunc nullu est et filia dotata pterita hodie pot dicere testm nullu. et hoc vult statutu qz noluit solui ea excludere a bonis quousqz masculus supuixerit. et sic eo mortuo ea admittit qz pbitum ad tpus post tpus videt esse permissum. ut. l. i. perator. ff. de postula. h ita e qz retro fuit nullu. sic pbat. ille pteritus non pot dicere testm nullu q tpe mortis non debebat de necessitate institui ff. de iniurto rupto. l. si qs ex hedito. in. l. ij. si ergo dicemus testm viuo filio ee aliqd et p pns filia tpe mortis non fuisset necesse institui. ergo hodie non rumpet testm. vt i alle. l. si qs. in. p. cu ergo filia dicat nullu. ergo de necessitate habes pponere qz hodie apparet ea ee talis pditionis qz tpe mortis debebat institui. Pterea hoc apparet p glo. l. gallus. i. §. et qd si un. ff. de lib. et posthu. vbi filius deportati post morte pris instituit itegz. tu non dicit testm nullu nisi restituat ex ca qz retrotrahit. vt ibi p i fine glo. aut ergo ista filia dotata icipit post morte filij ee habil ad succedendu ex ca qz non trahit retro et non posset dicere testm nullu. aut ex ea qz retrotrahit et cuz pstat testm retro fuisse nullu. iste roes de necessitate pcludit. Pterea ex eo testis qz spaci rupi ex ea pteritois non pot adiri heditas neqz suus hēs existit. vt. ff. de acq. here. l. cu quida. §. qd dicit. h istud e huiusmodi qz si ptingat filiu decedere sine filijs filia fuit pterita. et sic testamentu nullu ergo filij masculij ex eo testis non pot ee hēs. ergo pcludit de necessitate qz dictu testamentu retro fuit nullu ex earoe qz ex dicto testis no fuit adita heditas ne su hēs existit. Pterea pdicta pbantur p casus similes. Prio de posthumo pterito qz non pot dicere testamentu nullu quousqz e i ventre. tu natus retro rumpit. Itē i filio capto ab hostibz pterito qz non pot dicere nullu quousqz e apud hostes tu reuersus rumpit retro vt iura dicunt. Pterea hoc videt qz i his terminis expssu. ff. de bo. pos. fm tabu. l. eqsimu. circa pn. ibi expectadu h et. vbi dicit qz diu supest aliqs qz possit veire p ptabu. sicut hic dicit statutu qz qz diu supest masculus non veniat femina. Ado poe qz illi qz put venire p ptabu. sut exclusi morte vl alio mo. certe tuc instituti veniēt p fm tabu. no vt ex unne pfirmet testamentu h tanqz firo ualuit testamentu. ergo vtr istoz vboz qz diu et. iteri suspendit. tu pot retro fingi. fm Bar. qz ita pssuluit. et p hoc pcludebat Bar. qz clausula si

non valet iure testamēti valeat iure codicillorū que erat in predicto testō apposita tanquā retro vera habebat operare suū effectū. put ego dicit Bal. dixi in aug. ex ca. cui ego Bal. p dicebam omnino dū eram aduocatus partis ad uerse qz dicta clausula non poterat operari qz illa pditione si non valet et. nunqz fuit ipeleta viuo filio masculino. sed demū eo mortuo. et ideo fideicomissu pditionale non tramisit. vt. l. hēdes mei. §. cum ita. ff. ad trebel. et nō. in. l. cu filio. ff. de le. i. et l. i. C. de his qz an aptas tabu. dicebam ergo qz testamentu erat nullu ex nunc id est post mortem filij non retro. super qz qone Ray. de solitio. et collegium senen. consuluerunt qz dicta filia nihil poterat petere nec nullu dicere testamentu qz tempore mortis pris et adite hereditatis p filiu masculum se inuenit exclusā ex forma statuti. et ideo nunqz pot redire ad ius dicendi nullum nec de iure ciuili nec de iure ptorio qz inuenit heditatez alteri applicata. ar. C. de secūdis iur. l. in qbus. nullitas cui nisi sit tpe mortis cofirmat testamentum expugnabile vt. d. l. si quis filio. et ideo in tota. l. gallus. non pssideratur nisi quis precedat tempore mortis testatoris. nā si tunc iuris obseruancia non deficit testamentu inexpugnabiliter ualet. et in hac pte non fuerūt secuti pssilium Bar. sed pccise pssuluerunt p partem meam. Sed collegiu florentinu pssuluit pro parte clientule mee et qz ipsa succederet in dimidia. non obstante dicta clausula. et idem consuluit recolende memorie. Franciscus tigrini de pisis. et rsidebat ad leges ptrarias qz ista filia erat heres anomala et concedebat qz hereditas tota fuerat ad filiu applicata. sed nibilo minus ex dispositoe. l. municipalis. pro pte dimidia eiusi poterat filio masculino mortuo sine liberis. nā hoc non est vez qz ex dispositione viuis desinat et alter icipiat ee hēs vt nō. in. l. in substitutione filij. ff. de vulg. et pupi. et insti. de eo cui liber. causa. in. fi. Nam statutu infringit regit las iuris communis excludendo filiam ad tps vite fris et postea includendo ipsam et reintegrando ipsaz ad successione post mortem vite fratris. ar. ff. de leg. ij. l. statuli beru. §. itebū nere. ergo filius fuit hēs interim insolidus ex testamento et non uiuo filio sed mortuo filio redit ad causam intestati ex pteritois defectu. et sic ea finalis que medio tempore obsistit mulieri deficit p morte masculi. ita qz femina potest succedere sine masculino vt ex nūc. i. post amotionem cause finalis obstaculi. qre pssilium domini Ray. non placet dicit Bal. qz nos sumus i materia statuti non i simplici materia iuris cois. Item consiliuz Bar. nō placet Bal. qz sequeretur qz sterim masculus non eet heres nec possit agere nec pueniri. uel posito qz possit conueniri per. l. si. C. de peti. here. tamē agere non posset. vt ibi notat ut. l. i. §. apud inhanum. ff. depositi. Et si queraur an ista filia interim decedens transmittat istud ius dicendū nullum ab suis liberof. et uidet qz non. Itaz istud ius dicendi nullum est interim conditionale. seu in diem incerta. ergo non transmittit. ff. de condi. et demon. l. heres meus et. l. quibus diebus. §. quida ticio. Itā tu dixisti s. qz interim filius efficaciter e heres. ergo filia non haberet ius deliberandi nec aduendi et oportet dicentem nullu alteru de pdictis iuribus habere. ut nō. in. l. si ius. C. de repudian. heredi. si ergo nihil hz ergo nihil trāsmittit. vt l. cu antiquioribus. C. de iure delibera. et ita decidendo tenet Bar. in. l. si. C. ad tertul. Sed pnu videt. uerum si tu tenes alia opi. qd testm fuerit retro nullu. nā e casus i l. qd transmittit. h decederit ateqz poterit d nullitate agē ff. de liber. et post. l. si a pre. Si aut tenes qz interi testamentu tenet et ualet cu effectu nō fieret trāsmilio iuris. dicēdi nullu sic cu decedit posthumo testator qz tale ius nō e adhuc i potētia effectuali ad aliqd. Subitat tū de legitima an transmittat ius petendi legitimam. et uidet qz

fic ut. l. si quis filium. C. de inoffici. testa. In contrarium  
 videt qd cum interim filia sit exclusa neqz iure civili neqz  
 iure preterito hz qd interim transmittat: ut. ff. de bo. pos.  
 l. non e ambigendum. §. si. nisi dicat q legitima sibi det  
 eriam interim: hz non possit petere in vita patris. nam sta  
 tutum non pnat eam precise. hz imponit ei t pale silentiu  
 z non intndit statutu als facere nisi qz femina si agat p  
 masculu. interim qz femina hz ius in habitu: sed si in exer  
 citio z ad transmittendu sufficit ius in habitu bze: ut. d. l.  
 si qs filium. z facit. ff. de ptabu. l. illud. §. si. ff. ad fill. l. si  
 qs magni. §. si. cum. l. seq. Itz ista legitima censetur es  
 alieni. z ideo equa opi. videtur qz trasmutat in posteros  
 ab ea. ipsa interim decedente: qz ius coe defert z statutu  
 non aufert. hz suspendit ad tps z hz tps sit incertu non dz  
 hzi p conditione: hz p dilacione favore filie: arg. l. ex bis.  
 C. qn dies le. ce. Et qz no. ff. ad trebel. l. scijs saturnin?  
 z ita de sed pultuz fuit p quosda docto. subtiles. coiter tu  
 doc. p. opinant qz iura qz ppetuira sunt alicui p mortez al  
 terius z non ass: siue sint vlia: siue quasi vlia: siue simplr.  
 pticularia interim non recipiunt transmissione. Item si v2  
 posse negari qz ista sit filis mortis ca capioni. z talia iura  
 nisi sint certa si transmittunt. C. de cadu. tol. l. i. §. si aut  
 aliqd. z. §. si. idem vo Bal. sup cadem ma quasi in eisdem  
 terminis in. l. si qs filium. C. de inoffi. testa. sic dicit. Sta  
 tuto canet qz filia dotata a patre si succedat qz diu existat  
 filius masculus. mo pater qz dotauerat filiam fecit testiu i  
 quo testio filiam pterijt filio herede vli instituto. inserta  
 clausula qz si non valet vel valebit iure testi valeat iure co  
 dicilloz. tade iste filius decessit sine filijs. ista femina supri  
 uenis vult testametu dicere nullu eo qz fuit pterita a pre.  
 modo querit an possit z si pot testametu dicere nullu: ga  
 hz esset pterita pteriri potuit de iure: qz frater eaz pcede  
 bat tpe mortis testatoris. Et dicit ipse qz erat casus in. d.  
 l. si qs filio exheredato. in pu. z. l. gallus. p tota. Pre  
 terea si e dubiu qz filius donec vixit fuit heres insolidu ex  
 testio: hz testametu valuit. si hz testametu assumpsit effectuz  
 impossibile e qz post dicat nullu. qz sic pbo: qz si impossibile  
 esset dici nullu interim adiri no posset hereditas de iure  
 civili: sed solamodo posset bonoz possessio fm tabulas  
 pcti: ut. ff. ad carbo. l. si impubes. §. questuz. Presuppo  
 sito ergo qz ex dicto testamento potuerit adiri hereditas  
 de iure civili necessario sequitur qz dictu testamentuz non  
 possit dici nullu. ergo non vocabit filia p ius dicendi nullu  
 Item nec p querela inofficiosi quia non fuit exheredata.  
 Item quia habet dotem a patre z sic magis debet agere  
 ad supplementuz. ista ratio vltima non pcedit quia cum  
 nullum habeat titulum institutiois non habet locu actio  
 agendi bodie: Item qz ista filia non possit trumpete nisi p  
 viam querela. facit. ff. d. inoffi. testa. l. pater filiu. Pretea  
 ad idem filius masculus semel fuit heres in testamento:  
 ergo hoc nomen heredis imperpetuu no potest desine:  
 ut. ff. de mino. l. qd si sine. §. hz qz papinianus. Sz ad ista  
 roneim non pot responderi qz lex pot hoc facere qz iste q  
 est heres desinat oio ee heres: ut no. ff. de vulga. substi. l. i  
 substitutione filij. Bar. banc qonez mouet. ff. ad tertul.  
 l. si. Et ibi determinat. aut statutum dicit qz filia succedat  
 stante masculo tunc intelligit tpe mortis patris: ut. l. si qs  
 filio. aut statutum dicit qz filia no succedat qz diu supuixerit  
 masculus tunc ius filie non aufert: sed differtur in tps  
 certum. dicit qz interim e in pendenti z qz mortuo fratre  
 sine filijs. ista filia pot dicere testametu nullu. z tunc re  
 tro apparet testametu fuisse nullu. z hoc operat clausu  
 la codicillaris. Sed si ista opi. esset vera dicit Bal. seque  
 retur absurdu qz masculus interim no essz heres de iure  
 civili nec possz actiones hereditarias monere vel suscipe  
 ut heres qd esset absurduz z contra mentem statuti. z io

dato qz interim iste masculus e heres etiaz de iure civili.  
 z qz eo mortuo sine filijs restituitur filiabus ius dicendi  
 nullum qz ppter masculum non habebat. sic ergo istud  
 testamentum e in casu rupture mortuo filio. z ideo clau  
 sula codicillaris nihil operatur: quia prius e mortuus ma  
 sculus qz ster conditio illius clausule: vide masculus fidei  
 comissum importatum p clausulam pendente conditioe  
 decedens non potuit transmittere: ut. l. i. C. de bis qz aff  
 apertas tabn. i hac opinio. erat recolende memorie. dñs  
 meus dñs Franciscus tigris. de pisis qui dicebat qz ista fi  
 lia erat heres anomala in qua no seruatur regule iuris  
 cominus: sed simplex forma statuti. z allegat glosam sin  
 gularem que est in situ. de eo cui liberta. causa. in fine.  
 opi. Ray. tenuit collegium senesi. opi. Francisci tenuit  
 collegium florentinum. Sed qd si ista filia decedat viuo  
 fratre. an filius habeat ius rumpedi mortuo isto suo auu  
 culo sine liberis. Respondit Bar. qz aut ille nepos vult ve  
 nire ex psona matris z non pot. aut ex psona ppria z pot  
 pro qua determinatione facit qd dictu e sup. sed hoc no  
 videtur vey: quia in isto toto est considerandu duplex vir  
 tus si vtrius istius masculi inclusua z in hoc statutuz di  
 sponit pure. scda est virtus istius acquisitionis tacite resolu  
 tiua postqz masculus non erit. z in ista secnda virtute sta  
 tutum habet in se conditione que respicit filiam. si hz ista  
 conditio deficit in filia remanet caput inclusum filij ma  
 sculi puri z libez. ergo non videt qz nepos idest filij filie  
 admittatur ad repuganduz inuenit ius auunculo pfecte  
 z impugnabiliter acquisitum amota idest moitna matre q  
 ex beneficio statuti poterat admitti. z filia verba de du  
 plici virtute ponit Bar. fm Ric. nialu. ff. ad tertul. l. ij.  
 §. videndu. z si iste masculus dilapidat bona nuqz sozoz  
 potest compellere eum ad concendum de non alienando  
 nec dissipando bona. Bar. dicit cogitabis. ego dic Bal  
 dico qz pot cogi si incipit lapidare ul e suspectus: ut. ff. ad  
 trebel. l. imperatores. z. ff. qz satida. cogan. l. inter omnes.  
 Idem Bal. questione predicta in. l. si quis posthumos.  
 §. si filium. ff. de libe. z posthu. pertractauit ubi sic dicit.  
 Dicit statutum qz filia femina qz diu masculus supuixerit  
 non succedat. modo pater hns filium z filiaz instituit he  
 redem vniuersalem filium adiecta clausula si non valet  
 iure testamenti zc. z filiam pterijt tandem pater deces  
 sit z filius se immiscuit hereditati. deinde decessit filius  
 filia pterita vult dicere testametu nullum. allegat eni  
 qz obstaculum filij e ablatum z amotuz z qz finito puile  
 gio filij premortui ipsa filia reperitur in iure coi: ut. l. sed  
 z milites. in pu. ff. de excusa. tu. Modo querit qd iuris  
 ista magna questio fuit de facto hic z fuerunt cofilia lata  
 per collegia in pstrarias partes. nam qz filia non possit di  
 cere testametu nulluz pbatur tribus ronebus. Prima  
 rano est ista quomodocuz testametu e tale qz ex eo mo  
 riante testatore pot adiri hereditas de iure civili nunqz il  
 lud testametu pot dici nullum rone preteritionis: ut. l. si  
 quis posthumos. §. si filius. ff. de libe. z posthu. qz qz diu  
 esset incertum non posset adiri hereditas ex testamento:  
 qz se habet ad esse z non esse. ff. si pars hereditatis pe. l.  
 illud. ff. de acqren. heredi. l. cu3 qdam. §. qd dicit. hz istud  
 testametu est tale qz pot adiri hereditas post morte pris  
 ergo non pot dici nullum rone preteritionis. Secdo pro  
 batur per aliam ronez sic ille demu preteritus dicit testa  
 mentum nullu quem testator tpe mortis tenebat institue  
 aut exheredare: ut dicto. §. si filium. z. l. si qs filio. in pu.  
 ff. de iniusto rup. z. C. de inoffi. testamen. l. si quis filius.  
 sed tpe mortis non tenebatur per filiaz instituere vel  
 exheredare. ergo preteriendo filiam nullam fecit filie in  
 iuriam: vnde merito testametu non debet rescindi cu3  
 pater fm obseruantiam municipalis iuris testatus fuit.

Tertio et ultimo probatur per casum. C. de liber. pte. l. maximū vitium. nam sicut illam mediā iuris prudentiam sicut quā differebant filie a masculis non dabat feminis ius dicendi nullum: sed quodam alio iure petebant quādam portiones et vocabatur illud ius accrescendi: ita debet esse in proposito quod ista filia non possit dicere testamentum nullum. et per istam rationem fuit consultū per dñm Ray. de for. et per collegium senen. quod filia precise repellitur. Sed contrarium quod filia admittat sic probatur: temporalis exclusio non debet trahi ad exclusionē uel exemptionem perpetuam. l. si quis posthumos. ff. de libe. et posthu. de postulan. l. imperator. §. pac. l. epistola. §. si. sed per statutū filia excluditur ad tps iure masculi. ergo non debet excludi in perpetuum. nam sic est in feudis quod filia excludit masculo vivente: tñ masculo mortuo admittitur femina: quoniam obstaculum quod obstabat remouetur. ita ergo est in proposito quod mortuo filio redit ad ius comune et debet succedere. Quomodo autem hoc potest esse. iam sequitur quod testamentum valuerit in vita filij et postea desinat valere. et istud est contra regulas iuris quod pro parte tps quis testatus sit et pro parte intestatus. Bar. consuluit quod haberet ius rumpendi testamentum. dñs Franciscus de pisis dixit idem: et dicebat quod proprie loquendo ista filia erat heres anomala: et quod successio istius non erat successio regularis: sed irregularis propter statutum. alleg. glo. in ff. de eo cui liber. causa. §. si. Predicta possunt habere locum quoniam in statuto ponitur dictio temporis limitatiua ut donec uel quod dicitur. ff. de excusari. tuto. l. penul. Secus vero si statutum simpliciter excludat filiam. nam tunc sufficit quod momento eam excluderit ut sit exclusa in perpetuum. nam cum successio ad filium confluxerit filius transmittit postea ad heredes suos et filia seia nullum habet ius petendi: quia ius acquisitū alteri. Bar. aut in l. i. §. si pater. ff. de coniungen. cum emanc. liber. eius. sic dicit. statutum dicit quod filia non succedat patri et tantibus masculis. uel mater non succedat filio stantibus alijs filijs masculis. quid si est alius filius masculus qui ex iudicio testatoria non potest succedere: ut quia exheredatus an impediat matrem uel filiam succedere. Item est valde difficilis passus. et videtur quod talis exclusio non impediat: quoniam habetur pro mortuo: ut l. i. §. si pater. ff. de coniungen. cum emanc. liber. eius. Et ut perfecte hanc partem videamus oppo. dicitur in dicto. §. si pater. quod exheredatus habetur pro mortuo: ut ff. de lega. i. l. filius. §. cum quis. et ibi glo. Dicunt quidam ut Jac. de are. habetur pro mortuo quo ad suum commodum. secus quod tunc ad commodum alienum ut ibi. Nec solutio non placet. Bar. quia etiam quantum ad commodum alienum habetur pro mortuo. nam in dicto §. si pater. nepotes habebunt totum cum als essent habituri dimidia. dic ergo quod ibi exheredatus impediebat alium faciens conditiones dispositionis deficere. ex qua ille non lebat succedere: unde non attenditur an sit exheredatus uel non: quia sufficit quod sit filius ut ibi. sed in dicto. §. si pater. loquitur quoniam exheredatus alium impediebat: quia percurrerat: sed omnes cum eo succedebant: unde eo excluso per exheredationem non impedit alium succedere: ut dicto §. si pater. Item opponit de dicto. §. si pater. ubi filius exheredatus nocet nepoti: ut ibi dicitur. ergo exheredatus non habetur pro mortuo: quia tunc veniret per contrahendum: nepos preteritis uel diceret nullus. Aduerte quia exheredatio assumit effectum post aditam hereditatem: ut l. filium. §. si cum exheredatio. ff. de contrahendum. et tunc incipit haberi pro mortuo cum adita hereditas et exheredatio confirmata. si ergo nepos qui est sequentis gradus vult venire per querelam que oritur post aditam hereditatem et potest quia pater exheredatus sibi non obstat. cum tunc post aditam hereditatem habeat pro mortuo. Sed

si filius vellet venire per contrahendum. que oritur ante aditam hereditatem: ut l. illud. in pn. ff. de contrahendum. uel vellet dicere illum quod ius oritur ante aditam hereditatem non potest cum illo tunc quo ius debet oriri non habeatur pro mortuo pater: ut allegato. §. si pater. et l. si quis exheredatus. in pn. ff. de iniusto rupto. Ex hoc sequitur aliud vos scitis quod contrahendum. que datur patro non oritur post aditam hereditatem: ut l. illud. ff. de contrahendum. modo filius liberi exheredatus non impedit patronum quoniam succedat per contrahendum. ut in ff. de succes. agna. §. nra. vbi. sed cum testamentum: quod illo tempore quo oritur illa contrahendum. filius haberet pro mortuo: ut in vbi. sed si patronus. dicti. §. si pater. ubi admittit nepos filio exheredato habito pro mortuo. est ratio quia venit ex quodam iure civili sibi non competenti ante aditam hereditatem: quoniam ipse erat in potestate et pater emancipatus et sic ei nullo modo obstabat si vellet venire iure aliquo sibi quesito. et ideo quia pater eius erat exheredatus habet locum quod super dixi. filia femina non succedat extantibus masculis. masculus est exheredatus impedit ne succedere filiam feminam. Aduerte si exheredatio esset annullata aliquo modo: tunc esset perinde ac si non esset facta: ut super dixi. sed si esset exheredatus rite. ita quod testamentum non posset rumpere: tunc si filia vult succedere tanquam sua. non potest quia filius masculus tempore mortis eam precedebat: ut deo. §. si pater. in pn. et d. l. si quis exheredatus. in pn. quia non debuit institui: sed si filia vellet venire per querelam que oritur post aditionem hereditatis seu post aditam hereditatem. Et sic eo tempore quo filius habet pro mortuo. tunc potest succedere: prout super est dictum de nepote. Contra predicta opponit fortiter i aut. de nup. §. soluto. in fi. ubi filius qui ingratitude commisit nullo modo alij ob. solutio ibi filius ingratus repellit a lege et sic tempore mortis matris reperit exclusus. ideo alio non excludit. sed in §. si pater. excludit per factum hominis: ut per exheredationem que habet effectum post aditam hereditatem. sed si veniret alius ex iure quod oritur ante aditam hereditatem cui ipse filius obstabat tunc filius impedit ut dixi. Item oppo. ff. de ass. liber. l. i. §. si. ubi dicitur quod testator qui priuat aliquam portionem suam potest eam assignare cui vult: et ille priuatus alij potestatem. Item de et aduerte quoniam actus priuationis alicuius precedit actum assignationis facti alteri de eadem portione qua ille priuatus. vbi gratia exheredatur quod primo ecce actus priuationis. Secus effectus exheredandi portio alteri assignat tunc habet locum que dixi super quoniam actus assignationis factus alteri et alterius priuationis actus est idem actus tunc habet locum lex priua: quia testator potest assignare cui vult et priuatus alij facit partem. Et hoc concludo ad aliam questionem dicit statutum quod mater non succedat filio habenti fratres carnales ex patre. modo pone quod titius filius decessit preterito fratre et tunc non turpi persona instituta. succedit ne mater videtur quod sic: quia frater non potest tunc succedere quod est preteritus. Contrarium puto dicit Bar. nam ille frater priuat successionem fratris defuncti: et actus priuationis si precedit actum translationis in alterum. imo est vna et idem. id licuit de fratre auferre illi et alij dare et ille frater ita impedit matrem sicut habet: ut l. i. §. si. ff. de ass. liber. Et ista materia tibi liquet an ille qui me impedit uel qui mecum concurrat iudicio testatoris a successione excludat me impediatur uel mihi parte faciat sic distinguit. aut ille impediatur me: quia faciebat deficere conditionem dispositionis ex qua debebam admitti. aut impediatur me: quia iua succedendi habebat. Primo casu etiam priuatus iudicio testatoris me impedit: ut l. filia. §. cum quod. et ibi non. ff. de lega. i. Secundo casu distinguit. aut actus translationis in alium de portione que illi priuato debebitur. et actus priuationis est vna et idem. aut actus priuationis impedit me. primo casu impedit me ille priuatus sicut si priuatus non esset: ut l. i. §. si. ff. de ass. liber. Secundo casu debes scire

*De iuribus*

q̄ ille actus priuationis assumit effectum demuz heredi-  
 tate adita: ut. l. filium. §. sed cum exheredatus. ff. de tra-  
 tabu. 2 ideo distingue aut ego habebam ius succedendi  
 insoliduz ab ipso initio. sed ille puatus faciebat mihi p̄e  
 per concursam 2 tunc puatus mihi non obstat: ut. l. i. §.  
 si pater. v̄. sed si patruus: aut ab initio non habebā ius  
 succedendi nel insoliduz non habebā. 2 tunc aut volo ve-  
 nire ex aliquo iure qd̄ h̄t originez a tpe mortis uel ante  
 aditam hereditatem: ut per bonoz possessionem contra-  
 tabu. que datur liberis vel dicendo nulluz 2 nō possuz:  
 ut dicto. §. si pater. 2. l. si quis exheredato. in pn. ff. de in-  
 iusto rup. cōiuncta. l. illud. in p̄nci. ff. de contratabu. aut  
 volo venire p aliquod ius qd̄ habet originem tantū post  
 aditam hereditate: ut p cōtratabu. que datur patrono p  
 querelā 2 possim: ut in. §. sed nostra. in si. de succes. libe.  
 cōiuncta. l. illud. in p̄nci. ff. de contratabu. 2 pbatur i. l.  
 si quis filium. in pn. C. de inoffi. testa. 2. ff. de cōtratabu.  
 l. iij. §. si emancipatus. in fi. 2 bec vera siue actus puatōis  
 p̄cedat: siue vere: siue fite: ut in si. de succes. libe. §. sed  
 n̄ra. v̄. sed cum testamētum. 2. l. si patronus testator. in  
 pn. ff. de bo. liber. 2 ita debet intelligi bec difficilis mā.  
**Bal.** autem in. l. maximū viciuz. C. de libe. p̄te. sic dic̄  
 statuto cauetur q̄ filia extantib⁹ masculis ad successiones  
 intestati venire n̄ possit. modo pater habebat filiū 2 filiā  
 ex p̄mo matrimonio 2 vnum alium ex secūdo fecit restitū  
 in quo filium p̄mi matrimonij instituit in. x. filie femine  
 relinquit qnqz iure legati filiu 2 vno secūdi matrimonij  
 instituit heredes vniuersalē que filia tanq̄ p̄terita vult  
 dicere testamētū nulluz ad hoc ut frater suus ex vtroqz  
 parente succedat cum altero equali poitione. querit̄ an  
 possit. videtur q̄ sic. **Primo** q̄ duo sunt iura diuersa scz  
 ius rumpendi 2 ius succedendi vnde sius p̄teritus ip̄o  
 inre rumpit. ff. de libe. 2 posthu. l. filius q̄ in potestate. h̄  
 ergo statutuz remoueat vnum inest: tamen non remouet  
 reliquū quia ab illo est penitus separatum: ut. l. si dom⁹.  
 ff. de scrui. vrba. p̄edi. **Secdo** pbatur q̄ interest nōstra  
 habere ius rumpendi etiam si successuri nō sumus: ut p̄  
 in filio exheredato qui post pactam querelam habz re-  
 nuntiare hereditati: ut. ff. de inoffi. testa. l. quēadmoduz.  
 2. l. qui de inofficio. **Tertio** quia interest habere aliq̄  
 ius ventale: ut. ff. de contratabu. l. filium. ibi ergo erat ve-  
 uale b̄nificium 2c. Et ex hoc enim p̄t vtilitas percipi. q̄  
 sua interest habere ius rumpendi. **Quarto** quia interest  
 rōnem affectionis 2 caritatis uālis quā habet ad fratres  
 vtriqz cōiunctū: argu. ff. de euic. l. pater filie. **Quinto** ar-  
 guendo de parte ad totum. nam etiā totum q̄s rumpit 2  
 tamen non semp̄ in totum succedit: ut. ff. si tabu. testamē.  
 nulle exta. l. i. in fi. **Sexto** q̄ aperit edictum alteri qui sibi  
 non p̄ficiat. ff. de contratabu. l. si post mortē. §. si. **Septio**  
 quia istud statutum est fauore masculoz nunc vero verte-  
 retur in odiū fratris vtriqz cōiuncti. **Octauo** q̄ ista  
 filia p̄t venire saltez p contratabulas que est ex testō: ut  
 l. ex liberis. C. de colla. **In cōtrarium** q̄ ista filia non  
 possit testamētū rumpere. nam certum est q̄ p̄teritio  
 eorum quibus non debet legitima non viciat testamētū:  
 sed huic filie non debet legitima cū sit redacta ad instar  
 exceptioni 2 legitima datur respectū intestati: vnde qui  
 nullam p̄tem est habiturus ab intestato ei non debetur  
 legitima: ut. l. cum querit̄. C. de inoffi. testa. **Secdo** sic ista  
 filia est puata p statuz. ergo non iure civili nec iure p̄e-  
 torio succedit. ff. de bo. pos. l. non ē ambiguū. §. si. **Tertio**  
 sic arguo magnum viciū esset si aliud ius seruarem ex  
 testamento: aliud ab intestato. ergo talis differentia non  
 est fienda. **Quarto** quia ista filia nupta potest equiparari  
 casu adoptionis: q̄ olim adoptiuus tanq̄ translatus in  
 alienam familiam non habebat contratabulas: ut. C. de

adop. l. cum in adoptionis. in pn. 2 hoc idēz p similitudinē  
 videtur posse dici in casu nostro. nam satis a patre in alie  
 nam familiā alienata ē que nupsit. C. de libe. exhibē.  
 l. si. **Quinto** videtur lex expressa q̄ ille qui est puatus ab  
 actu 2 a potentia succedendi ab intestato nō p̄t r̄p̄ere  
 tanq̄ p̄teritus: ut deā. l. si post mortem. §. liberi. **Sexto**  
 quia ista iura sunt cōiuncta 2 cōnere se habent in actu 2 p̄-  
 uatione: ut. C. de rep̄. heredi. l. sius. 2 arg. ff. de libe.  
 2 posthu. l. si ita. §. regula. **Septimo** arguo quia video q̄  
 si filius emancipatus 2 nepos sius 2 filius est institutus  
 2 nepos p̄teritus q̄ ideo dictus nepos non p̄t dicere  
 testamētum nulluz: q̄ non succedit ab intestato: ut nō.  
**Bar.** in. l. gallus. in. §. 2 quid si tantū. de libe. 2 posthu.  
**Octauo** q̄ absurdum est q̄ filia impūtet patri hoc soluz  
 q̄ p̄ testatus decessit: ut. ff. de inoffi. tes. l. posthumus. in  
 pn. nam quo ad filiam attinet libera bona habet. ergo  
 libere p̄t testare: argu. l. si. C. de bo. liber. **So. die** **Bal.**  
 haue ultimam p̄tem: q̄ cum in istam filiam non cōtinua-  
 retur d̄nium. ergo non dicit nullum rōne suū: ut. ff.  
 de libe. 2 posthu. l. in sius. a contrario sensu nec ratione  
 iniurie sibi illate a patre: q̄ pater nullam iniuriāz iniulit  
 dicte filie. nam ut dixi quo ad eam liberā edes habz: ut  
 l. loci corpus. §. competit. ff. si serui. vendi. nec etiam p̄t  
 dici nullum eo qd̄ iuris obseruantiā defecerit cō qd̄ testa-  
 tor non paruit p̄cepto legis: ut. ff. de liber. 2 posthu. l.  
 gallus. §. in omnibus. nā cū ista filia sit incognita de iure  
 civili p̄p̄ie ciuitatis de ea mentionē fieri nō oportet vllō  
 modo sicut nec olim de emancipatis: q̄ erant incogniti p  
 l. xij. tabular. 2 iō p̄toris auxilio egerūt. C. vnde liberi.  
 l. certum. Cū ergo hoc ius civile non patrocinet huic fi-  
 lie nec p̄torium. ergo nullo modo p̄t rumpere testū.  
 2 hoc verū in filia que exclusā ē p̄p̄uo. sed de exclusā  
 ad tps. pura q̄ diu masculus viuit. dictum fuit sup̄. **Bal.**  
 autem in. l. si quis filium. C. de inoffi. testa. dicit sic. statu-  
 to cauetur q̄ femine nō succedat stantibus masculis. alio  
 statuto canet q̄ soror non succedat stantib⁹ fr̄ib⁹ alijs et  
 consanguineis tantum mortuo fratre ex altero parente 2  
 relicta matre 2 sorore ex vtroqz parente. querit̄ v̄qz soror  
 possit succedere: 2 ut procedat questio itelligas in tali fr̄e  
 qui sit capax hereditatis. nam si non esset capax ut frater  
 minor non excluderet eam: ut. l. i. §. si frater. ff. de p̄ngē.  
 cum emancipa. libe. Et videt̄ dicendū q̄ frater. excludat  
 sororem 2 p consequēs totum matri accrescat ut ordo sit  
 ista mater excludit fratres ex altero tantum parentē con-  
 iunctum. Item frater excludit sororem. ergo sola mater  
 est ista que succedat: ut in aut. de nup. §. ingratiudinez.  
 colla. iij. **In contrarium** videt̄ iste frater non p̄t suc-  
 cedere p̄pter matris defectum. ergo non p̄t excludere  
 sororem. nam ut dicit̄ tex. q̄ bouum ē ei fauere. ff. de tra-  
 tabu. l. si post mortem. §. liberi. quasi dicat non ē ei hoc  
 fauendum. p̄terea ista soror vincit matrem in p̄nci: q̄  
 facit sibi partem p cōcursum: ut in aut. defuncto. **Mater**  
 autem vincit fratres ex altero tantū latere. tunc arguo sic  
 si vinco vincentem te multo fortius vinco te. 2 si excludo  
 excludentem te multo fortius excludo te: ut. ff. ad tertul.  
 l. ij. §. si sit agnatus. 2. l. eq̄simūm. **Ista** questio habz du-  
 bitationē nunq̄ p statutum ius sororis trānsferat̄ fr̄ez.  
 nam tunc frater admitteret̄ equaliter euz matre. 2 q̄ iste  
 frater succedat in ius sororis factuz ē statutum: ut. l. fidei  
 commissa. §. inter dum. de lega. iij. **Istam** q̄onem mouet  
**Bar.** ff. de contratabu. l. i. in qua finaliter sic. dico q̄ aut  
 lex excludit aliq̄ excludentem successionem deferendo  
 aut exclusō simpliciter obstando. **Primo** casu aut extat  
 casus a statuto p̄uisus i q̄ successio deferat̄ ut i themate p̄  
 libato si ponas m̄frez repudiātē i r̄ez nā n̄ ē. tūc excludē-  
 ti deferenda ē itegra successio. l. si. C. de p̄dijz cur. lib. x.

ubi existente fratre et sorore soror pro nihilo reputatur: aut non existit casus promissus a statuto in quo excludi successio deferatur sicut est i. themate proposito: quia quoniam mater extat statutum non disponit tunc tanquam in casu omniferno servatur ius coe. l. si cum dotem. in prin. ff. solu. matri. Secundo casu principali quoniam statutum preedit exclusio simpliciter obstando tunc non est curandum an exclusus admittatur necne quod sit exclusus tanquam a quadam conditione: ut. C. de natura. libe. ant. licet. ¶ Ex predictis concludo sequitur quod mater et soror vultur succedere. et quod frater in exclusioe sororis nihil operatur: quia mater ei substat. et adde dicto Brocardo si vico te etc. quod non. de pigno. l. usufructio. ubi glo. vult quod regula est infallibilis quod vincens succedit ius vici per successionem vel alio modo que verba sunt verba Bar. in dicta. l. i. ff. de stratabu. et non allegavit dictam glo. que ponit theoricam: Bar. autem in. l. siue ingenua. §. videndum. ff. ad tertul. sic dicit: statuto civitas florentie cautetur quod mater non succedat extraneis agnatis usque ad tertium gradum. Quero quid de avo materno si respiciat verba statuti solum excludunt matrem. de amittendis autem agnatis nihil disponit: sed matre exclusa veniunt sequentes in gradu qui tenent primum gradum successionis: ut dicta. l. ingenua. §. videndum est. ff. ad tertul. sed avus veniret si non esset mater. ergo etc. Item per hoc quod mater sub proprio nomine non sub nomine agnati excluderet. ergo non excludunt alij agnati: ut. l. titelas. ff. de capi. dimi. Item pro quod excludatur avus maternus videtur ratio statuti que videtur velle quod hereditas remanet apud agnatos. preterea si excludit proximior: in gradu sequentes videntur excludi: ut. l. i. §. frater. et quod ibi non. ff. si quis aliquem testari prohibet. Quis dicemus Ric. malin. disputavit eam questionem in libris terminis et determinavit agnatos preferendos cognatis per tale rationem. Dicit enim hic mater excludit a statuto per quoddam ius speciale. sed ille qui iure speciali excludit optum ad excludendum alios videtur esse heres: ut. l. mulieri et titio. ff. de condi. et demon. mihi autem videtur dicit Bar. quod ista ratio non sit bona. primo per text. dicta. l. siue ingenua. §. sed si sint sui. et ff. de bo. libe. l. si ex modica. §. si filius. ubi nudum nomen heredis non sufficit ad alios excludendos: tamen determinatio sua videtur mihi bona. ¶ Et pro evidenti scias quod ista verba quod mater non succedat extraneis agnatis non solum habent virtutem exclusivam: ut dicto. §. sciendum. sed etiam habent virtutem inducivam ut agnati succedant. nam isti ablatini absoluti statim agnatis inducunt dispositionem quam proferunt ab eo qui habet potestatem disponendi circa illud. l. si deicommissa. §. cuius esset. ff. de lega. iij. et in ratione. §. tam et si. ff. ad. l. fal. ¶ Preterea quoniam una dispositio sit contemplatio alterius licet expressa verba ad illud non dirigantur: tamen competit actio: ut. l. seruo legato. §. si testator. de lega. i. et l. fideicommissa. §. interdum. ff. de lega. iij. unde enim ista dispositio facta agnatorum favore eis ex hac dispositione competit actio ut in legibus super allegat. Preterea quoniam aliquis remouetur a lucro contemplatione alienius illi debet applicari cuius contemplatione remouetur: ut apparet in tutore qui persuatur legato si non gerit tutelam: ut. l. post legatum. §. admittende. ff. de his quibus ut in di. C. de lega. l. penul. et pro hoc text. optime. ff. de colla. bono. l. cum duo emancipati. §. si duo. ubi Bar. sic dicit. Non quod quoniam alicui proferat hereditas contemplatione alicuius videtur illi hereditas conferri cuius contemplatione confertur text. adde ad questionem quam feci dicit Bar. de statuto quod dicit quod filia femina non succedat extraneis agnatis: quia cum tunc contemplatione agnatorum filia repellatur videtur illis agnatis hereditas ex testamento deferri: ut dicto. §. si duo emancipati quod tene menti. Ex his concludo dicit Bar. in deo

§. videndum. quod statutum videtur disponere quod mater non succedat sed agnati. et ex hoc sequitur quod agnati succedunt exclusa matre et omnibus cognatis. Ad. l. siue ingenua. §. videndum. super alle. que dicit quod matre exclusa admittuntur alij sequentes in gradu. Et ideo dicit ibi Bar. quod ibi est scilicet exclusio nullius contemplatione. et per dictam constitutionem nullus alius nominatim vocat matre exclusa. sed in quod nostra scus est. Non obstat dicit ibi Bar. si dicitur quod per statutum mater nominatim excluditur. ergo non alij: ut. l. tu telas. ff. de capi. dimi. quod fateor quod illo capite quo mater excluditur alij non excluduntur: sed ex eo quod agnati vocantur alij excluduntur: quia cum aliquos voco ceteros video excludere: ut. l. cum pretor. ff. de iudic. et expressius i. l. sicut certe. C. de testam. mili. et si avus maternus diceret ego vinco agnatos. agnati vincunt matrem. ergo vinco matrem non est bona argumentatio: quia quod dicit unus ego excludo agnatos vix est de iure coe: ut in aut. defuncto. C. ad tertul. sed agnati excludunt matrem et omnes agnatos ex forma statuti. ideo concludo quod siue mater sit viva siue sit mortua quod agnati admittuntur exclusa matre et omnibus sequentibus in gradu. idem puto in omnibus similibus questionibus de descendibus ex statuto. ut puta si diceret statutum quod extraneis masculis filia femina non succedat. Quid in nepote ex filia certe idem est quod in filia pro ea que super dixi. tene ista tementi. et sic de facto dicit Bar. in civitate florentie psilui. Bal. autem i. l. si vo. §. de viro. ff. sol. ma. sic dicit. Predicta faciunt ad rationem statuti cautetur quod filia non succedat superstiti filio masculo. decessit filia et superstiti neptis. queritur virus neptis excludat a filio masculino. et videtur quod non per. l. si vo. §. de viro. quod statutum loquitur de filia non de nepte. ad idem l. sed et milites. §. i. et l. libertum in ratione. ff. de excusa. m. ¶ In contrarium videtur quia non debet esse melioris conditionis neptis quam filia in cuius locum succedit. C. de bo. mater. l. si viva matre. ibi dum dicitur ut deteriores neptibus filij non fiant. Istas opinio tenet L. y. fm Ric. malin. in. l. i. C. que sit longa consue. et ff. de legibus. l. de quibus. i. l. c. ¶ Respondet ad istud. §. quod verba hec non poterant adaptari ne potius per largam significationem. ff. de vbo. signi. l. liberor. §. sed et papinianus. Istud deum dicit Bal. est verum: sed non per istam rationem. sed vera ratio est quia statutum duo facit filium includit quo ad universalem successionem et excludit filiam neptis. ergo excludit ex capite inclusivo ex quo solus filius est inclusus quod caput sufficit mihi dicit Bal. licet cessent verba capitis excludentis. ff. de lega. i. l. quod in rerum. §. si quis primo. sed pone quod filius decessit relicto nepote nunquam nepos excludat amitam et dico dicit Bal. quod non: quia nepos non includit in verbis istius promissionis statutarie. ad hoc facit. C. de colla. l. illam. circa medium. et quod non. i. simi. in aut. de resti. fideicom. §. manifestum. Ex quo apparet quod decisio istius rationis non stat in larga vel stricta significatione: sed stat in subtiliori consideratione quod tene menti. L. y. autem in. l. i. C. que sit longa consue. sic dicit. Juxta hoc quero posito quod non trabat ad filiam talis consuetudo vel statutum. nunquam poterit trahi ad maiora quam negativum profertur vel ad minora quam profertur affirmativum. verbi gratia dicit statutum vel consuetudo loci quod filia non succedat patri ab intestato. si ab eo dotata est extraneis filijs masculis. nunquam erit idem in nepote que etiam videtur posse remoueri. Item si per statutum vel consuetudinem est quod liceat occidere impune an liceat vulnerare quod est minus videtur quod sic: ut. C. ad macedo. l. si filius tuus. et ff. de sena. l. qui indignus. et de servis ex poi. l. cui pacto. Contra verum quod non quia trabat ad consequentias ut in predictis. At hac ratione dicunt quod sicut lex vincit consuetudinem. sic ratio legis vincit consuetudinis rationem que attendenda ubi ratio innonit: ut. l. i. C. que sit longa consuetu. scus ubi ratio cessat: ut